[image: ]
ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADOR ADJALMA GONÇALVES
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/26 DE ABRIL DE 2023.

[bookmark: _GoBack]CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO E O TÍTULO DE CIDADÃO BOAVISTENSE AO SR JOSÉ FERNANDO PALHARES COSTA, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADO AO MUNICIPIO.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:
DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1 - Fica concedida a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO E O TITULO DE CIDADÃO BOAVISTENSE À JOSÉ FERNANDES PALHARES COSTA,
— Por seus relevantes serviços e inestimável contribuição e trabalho em defesa da Sociedade Boavistense.
Parágrafo Único — A solenidade de entrega da Medalha e do Título, dar-se- á no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.
Art. 2 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação
                                                                              Boa Vista, 26 de abril de 2023.

_______________________________
ADJALMA GONÇALVES
SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA
             José Fernando Palhares Costa, nasceu no dia 22 de fevereiro de 1985, na cidade de Castelo de Piauí, no Estado de mesmo nome, filho de José Soares da Costa e Maria Lúcia Palhares Costa.Com nove anos mudou-se com a sua família para o Estado de Roraima em busca de novas oportunidades. Chegou no ano de 1994 com seus pais e seus dois irmãos, Antônio Palhares Costa e Antônio Ferdinan Palhares Costa. Após um curto período de moradia na localidade 500(vila novo paraíso) município de Caracaraí, retornaram a cidade de Boa Vista e fixaram residência no bairro Pintolândia, sendo umas das famílias pioneiras do local e até hoje alguns familiares ainda residem no mesmo.
        Em meados do ano de 2002 iniciou uma breve jornada na prestação de concursos públicos, chegando a ter a aprovação em alguns deles, porém, a sua vocação para a iniciativa privada, o exemplo de comerciante vindo de sua avó Laura Palhares e vontade de poder proporcionar melhorias junto a sua família o fez seguir para o caminho do empreendedorismo. Foi assim que no dia 16/02/2005 o sonho de toda a família concretiza-se a partir da constituição da empresa MLP Costa, as Lojas INFORPRINT. Tendo a expansão dos negócios em 2007 abre-se a primeira filial, e no ano de 2012 ocorre uma grande conquista para toda a família, a compra do imóvel localizado no centro da Capital Boa Vista na rua Ajuricaba, onde hoje opera a maior unidade das lojas INFORPRINT.
           Após nove anos a loja matriz muda de local para prédio próprio, ainda na rua Via da Flores, onde tudo começou. Durante a caminhada pelo empreender a empresa foi campeã do prêmio MPE Brasil, do Sebrae, que visa o reconhecimento às micro e pequenas empresas que promovem o aumento a qualidade, da produtividade e da competitividade pela disseminação de conceitos e práticas de gestão. Participaram ativamente de eventos locais, ações sociais, patrocínio a eventos culturais e esportivos, dentre outros. Com uma visão certeira de mercado, estratégia e muita motivação os negócios foram ampliando para uma transportadora, criação de gado, importação e até o momento seu último grande negócio, uma empresa de reciclagem de material ferroso e não ferroso.
Assim como muitos migrantes, Fernando e seus familiares vieram para Roraima em busca de novas possibilidades de vida e com muita garra, determinação e trabalho duro hoje podem proporcionar a seus colaboradores e também a sua cidade e Estados novas oportunidades, negócios, auxiliando no processo do giro da economia local, nacional e até mesmo internacional. E podem ter certeza, estamos no meio do caminho, ainda faremos muito pela nossa capital Boa Vista e nosso Estado de Roraima.

 Boa Vista, 26 de abril de 2023.

_______________________________
ADJALMA GONÇALVES
SOLIDARIEDADE

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR
image1.jpeg